REQUERIMENTO N.º 1998/2019
Ementa: Informações sobre irregularidades no processo eleitoral do Conselho Municipal de Saúde.
Excelentíssima Senhora Presidente;

Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Considerando Ação Civil Pública acerca da apuração de ocorrência de irregularidades no processo eleitoral do Conselho Municipal de Saúde, quais medidas estão sendo adotadas pela Municipalidade com fins de regularizar o Conselho Municipal de Saúde?

Houve a imediata regularização no processo eleitoral dos mandatos indevidamente prorrogados?

Qual o trâmite das novas eleições levando em consideração determinação judicial para nova composição do Conselho Municipal de Saúde de Valinhos?

Estando o Conselho irregular, houve suspensão dos recursos repassados?

Em sendo suspenso, quais os caminhos tomados pela Municipalidade? Especificar detalhadamente.

Justificativa:

Este Vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de munícipes.
Valinhos, aos 09 de Setembro de 2019.

Henrique Conti

Vereador – Partido Verde